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Ауыл ша руашы лық өні мін  
өн ді ру ді ұйым дас ты ру дың  

құ қық тық ас пек ті ле рі

Ма қа ла да ауыл ша руашы лық өні мін өн ді ру ді ұйым дас ты ру дың 
құ қық тық ас пек ті ле рі қа рас ты ры ла ды. Со ны мен қа тар жұ мыс та 
ауыл ша руашы лы ғын да ғы кә сіп кер лік қыз мет ті құ қық тық рет теу дің 
не гі зі анық тап, ауыл ша руашы лық кә сіп кер лік ая сын да пай да бол ған 
құ қық тық қа ты нас тар дың дә ре же сі мен тү рі не бай ла ныс ты объек ті
ле рін нақ ты лап, ауыл ша руашы лық өні мін өн ді ру ді де гі құ қық тық жағ
дайын тал да ған. 

Түйін сөз дер: ауыл ша руашы лық өні мін өн ді ру, ауыл ша руашы лық 
кә сіп кер лі гі, ауыл ша руашы лық коопе ра циясы, ша руа (фер мер) қо жа
лы ғы.
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Legal aspects of the organization 
of agricultural production

This article discusses the legal aspects of the organization of agricultur
al production. In addition, provides the legal framework for the regulation 
of business activity in the field of agriculture, also addresses the issues of 
business objects in the field of agriculture and their types, the legal status 
of agricultural production.
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Пра во вые ас пек ты  
ор га ни за ции  

сель ско хо зяй ст вен но го  
произ во дс тва

В дан ной статье расс мат ри вают ся пра во вые ас пек ты ор га ни за
ции сель ско хо зяй ст вен но го произ во дс тва. Кро ме то го, оп ре де ле на 
пра во вая ос но ва для ре гу ли ро ва ния предп ри ни ма тельс кой дея тель
ности в об лас ти сель ско го хо зяй ст ва, так же зат ра ги вают ся воп ро сы 
объек тов предп ри ни ма тельс кой дея тель ности в об лас ти сель ско го 
хо зяй ст ва и их ви ды, пра во вой ста ту са произ во дс тва сель ско хо зяй
ст вен ной про дук ции.

Клю че вые сло ва: сель ско хо зяй ст вен ное произ во дс тво, сель ско
хо зяй ст вен ный предп ри ни ма тель, сель ско хо зяй ст вен ная коопе ра
ция, крес тьянс кие (фер мерс кие) хо зяй ст ва.
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Ауыл ша руашы лы ғы кә сіп кер ле рі өнім өн ді ру ді ұйым дас-
ты рып да мы та ды. Ауыл ша руашы лық кә сіп кер лі гі – Қа зақ стан 
эко но ми ка сын да ғы ма ңыз ды са ла сы. Оны да мы ту дең гейі Қа-
зақ стан қо ға мы ның эко но ми ка лық, әлеу мет тік, саяси, құ қық-
тық тұ рақ ты лы ғын анық тайт ын фак тор бо лып са на ла ды. Ол 
жал пы ға бір дей мін дет ті қыз мет. Ауыл ша руашы лық кә сіп ке рі 
өнім ді ұқ са ту шы да, ал он да ғы ша руа өнім ді өсі ру ші деп тү сін-
ге ні міз жөн.

ҚР Конс ти ту циясы ның 26-ба бы на сәй кес «Кез кел ген адам 
кә сіп кер лік ісі мен айна лы су ер кін ді гі не құ қы лы. Өз мүл кін кез 
кел ген заң ды кә сіп кер лік қыз мет те пай да ла ну ер кін ді гі не ие. 
Мо но по лия лық қыз мет заң мен рет те ліп, шек те ліп оты ра ды. 
Әді лет сіз бә се ке лес тік ке тый ым са лы на ды» [1].

ҚР Аза мат тық ко дек сі нің 10-ба бы на сәй кес, кәсiпкерлiк – 
меншiк түр лерiне қа ра мас тан, аза мат тар мен заң ды тұл ға лар-
дың, тауар лар ға (жұ мыс қа, қыз мет ке) сұ ра ным ды қа на ғат тан-
ды ру ар қы лы та за та быс та бу ға ба ғыт тал ған, же ке меншiкке 
(же ке кәсiпкерлiк) не мем ле кеттiк кәсiпо рын ды ша ру ашы лық 
бас қа ру құ қы ғы на (мем ле кеттiк кәсiпкерлiк) негiздел ген ын та-
лы қыз метi. Кәсiпкерлiк қыз мет кәсiпкердiң аты нан, оның тәуе-
кел етуiмен жә не мүлiктiк жауап кершiлiгiмен жү зе ге асы ры ла-
ды [2]. 

Кә сіп кер аза мат тар мен олар дың бір лес тік те рі нің пай да 
та бу ға не ме се өзін дік та быс алу ға ба ғыт тал ған бас там шы лық 
дер бес қыз ме ті. Ауыл ша руашы лық кә сіп кер лі гін аза мат тар өз 
аты нан, өз де рі нің мү лік тік жауап кер ші лі гі ке піл ді гі мен не ме се 
за ңи тұл ға ның (кә сі по рын ның) аты нан жә не со ның жауап кер-
ші лі гі ке піл ді гі мен жү зе ге асы ра ды. 

Елі міз дің аг рар лық кә сіп кер лік тің қа лып та су үде рі сі жал-
пы ха лық тық құ қық тың да муымен бай ла ныс ты, кейіні рек оның 
мем ле кет тік рет теу ді кү шейтетін, со ны мен қа тар нор ма тив тік 
ак ті лер де ал ғаш қы ша руа (фер мер) қо жа лық та ры пай да бо ла 
бас та ған, аза мат тық құ қық тар дың да ке зең де рін қам ти ды. 

Кә сіп кер лік тің әрі қа рай да муы, өза ра тү сі ні су ге әке ліп соқ-
ты ра тын, же ке мүд де ге мем ле кет тік бас та ма ның әсе рі нің жал-
пы үде ме ке зе ңін қам ти ды. Мем ле кет тің бас қа ру ын да ғы эко-
но ми ка ара лас си пат та бол ды, се бе бі же ке жә не қо ғам дық ой 
ұш та сып, син тез де ле бас тайды. 

АУЫЛ ША РУАШЫ ЛЫҚ 
ӨНІ МІН ӨН ДІ РУ ДІ 

ҰЙЫМ ДАС ТЫ РУ ДЫҢ 
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  

АС ПЕК ТІ ЛЕ РІ
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Кә сіп кер лік қыз мет ті мем ле кет тік рет теу дің 
2020 жыл ға дейін гі тұ жы рым да ма сын бе кі ту ту-
ра лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің 2014 
жыл ғы 18 сәуір де гі № 380 қаулы сы на сәй кес, 
осы Тұ жы рым да ма кә сіп кер лік қыз мет ті мем ле-
ке тт тік рет теу пайы мын, оның не гіз гі тә сіл де рін 
ай қын дайды жә не осы ба ғыт та 2020 жыл ға дейін 
одан әрі да му ды қам та ма сыз ету ге қа рас ты рыл-
ған [3].

Осы Тұ жы рым да ма да ха лы қа ра лық тә жі ри-
бе не гі зін де заң дар дың қол да ныс та ғы жә не жа-
ңа дан ен гі зі ле тін нор ма ла ры ның, эко но ми ка ны 
рет теу құ рал да ры ның рет теу ші лік ық па лын жа-
рия тал дау дың, осы ған сәй кес, атал ған құ қық-
тық нор ма лар ды қа был дау са ла сын да әре кет 
ете тін же ке кә сіп кер лік суб ъек ті ле рі бір лес тік-
те рі нің нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер ді ке лі суін 
ен гі зу дің ор та лық тан ды рыл ған жүйе сін тұ рақ ты 
түр де құ ру бол жа на ды. Бұл рет те тұ ты ну шы лар-
ға шы ғын кел тір ген бұ зу шы лық тар үшін кә сіп-
кер лер дің жауап кер ші лі гін бір мез гіл де арт ты ра 
оты рып, кә сіп кер лік қыз мет ті рет теу дің же ке-
ле ген мем ле кет тік функ цияла рын биз нес ор та ға 
бе ру мүм кін ді гі көз де ле ді. Сон дай-ақ Тұ жы рым-
да ма ны іс ке асы ру тәуе кел дер ді бас қа ру жүйеле-
рін одан әрі же тіл ді ру ді, мем ле кет пен биз нес тің 
өза ра қа рым-қа ты на сы ның же ке кәсiпо рын дар-
дың өн ді ріс про це сі мен iшкi қыз метiне ара-
лас пауды жә не мем ле кет тік ба қы лаудың түп кі 
өнім нің са па сы мен қауіп сіз ді гі не ға на ба ғыт ты-
лы ғын бел гі лейт ін жа ңа қа ғи дат та рын ен гі зу ді; 
тұ ты ну шы лар дың құ қық та рын қор ғау қо ғам дық 
ұйым да рын инс ти ту ционал дық кү шейтуді, олар-
ға қой ыла тын та лап тар ды арт ты ру ды, қыз мет тің 
ашық те тік те рін әзір леу ді, тұ ты ну шы лар дың тұ-
ты на тын өнім нің са па сы мен қауіп сіз ді гі ту ра лы 
ха бар дар еті луін жо ға ры ла ту мә се ле ле рін пы-
сық тау ды бол жайды. 

Қа зір гі ке зең де гі кә сіп кер лік қыз мет тің құ-
қық тық анық та ма сы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Аза мат тық ко дек сі нің 10-ба бын да бе ріл ген. Яғ ни 
Аза мат тық ко дек сі нің 10-ба бы ның 1-тар ма ғы на 
сәй кес «кә сіп кер лік қыз мет кә сіп кер дің аты нан, 
оның тәуе кел етуі мен жә не мү лік тік жауап кер ші-
лі гі мен жү зе ге асы ры ла ды» де лін ген [2]. 

Осы ған орай, бі рін ші ден, бас та ма лы, дер-
бес, бар ша қо ғам ға тиім ді қыз мет, екін ші ден, өз 
қаупі мен жә не тәуе кел ді лі гі мен жү зе ге асы ры-
ла тын қыз мет жә не оның ең ма ңыз ды сы – бұл 
мү лік ті пай да ла ну дан, тау ар ды са ту дан, жұ-
мыс тар ды орын дау дан, қыз мет тер ді көр се ту ден 
жүйелі та быс та бу ға ба ғыт тал ған қыз мет.

Ауыл ша руашы лық кә сіп кер лік – ауыл ша-
руашы лық са ла бой ын ша өнім өн ді ру мен ұқ-

са ту да бас та ма шыл, әре кет ету ші заң на ма лар 
ше гін де жү зе ге асы ра тын, өзі нің оқ шаулан ған 
мүл кі не не гіз дел ген жә не бар лық қа ты су шы ла-
ры на өза ра тиім ді нә ти же лер мен та быс алу ға ба-
ғыт тал ған ша ру ашы лық не ме се өз ге де қыз мет 
тү рі. Сон дық тан ауыл ша руашы лық кә сіп кер лі-
гін ҚР АК-нің 10-ба бын да көр се тіл ген кә сіп кер-
лік ұғы мы ның бір тар ма ғы ре тін де көр сет ке ні міз 
дұ рыс бо лар. Се бе бі атал ған бап та көр се тіл-
ген анық та ма да ғы бел гі лер дің бә рі де ауыл ша-
руашы лық кә сіп кер лі гі не тән деп есеп теуі міз 
қа жет, тек өз ге ше лік – ауыл ша руашы лы ғы кә-
сіп кер лі гі нің жер ре су рс та ры мен ты ғыз бай ла-
ныс та жә не оның өнім де рі нің та би ғат құ бы лыс-
та ры на тәуел ді бо луы.

Ал ауыл ша руашы лы ғын да ғы кә сіп кер лік 
қыз мет ті құ қық тық рет теу де ге ні міз ауыл ша-
руашы лық қа рым-қа ты нас тар ды рет тейт ін жә не 
ауыл ша руашы лық өн ді рі сі нің тұ тым ды лы ғын 
тұ рақ ты да му ды қам та ма сыз ете тін мем ле кет тік 
ор ган дар мен ауыл ша руашы лық кә сіп кер лі гі нің 
суб ъек ті ле рі нің қыз ме тін құ қық нор ма ла ры мен 
рет теу жә не олар ды жү зе ге асы ру қыз ме ті.

Көп са ла лы ауыл ша руашы лық кә сіп кер лі-
гі та би ғи-кли мат тық өн ді ріс тік, эко но ми ка лық, 
та ри хи жә не бас қа да жағ дай лар дың көп ті гін 
ес ке ре оты рып, объек тив ті қа жет ті лік пен анық-
та ла ды. Ең ал ды мен, са па лы ғы мен өнім ді лі гі 
ара сын да елеу лі ерек ше лік те рі бар. Ауыл ша-
руашы лық өн ді ріс тің ерек ше лік те рі не олар дың 
үл кен алаң ды алып, мау сым дық си пат та бо лып, 
ауа рай ына ба ғы ныш ты лы ғы жа та ды.  О с ы  ғ а н 
бай ла ныс ты ма те ри ал ды-тех ни ка лық жә не ең-
бек ре су рс та рын бір қа лып та пай да ла на ал мауы 
жә не та быс алу да ауыл ша руашы лық тауар лар ды 
тұ рақ ты өн ді ру мүм кін ді гі нің жоқ ты ғы. Жо ға-
ры да көр се тіл ген жә не бас қа ерек ше лік тер ауыл-
ша руашы лы ғын да нақ ты та би ғи-өн ді ріс тік жә не 
эко но ми ка лық жағ дай лар ға бел гі лі бір тер ри то-
рияда қа лып тас қан та ри хи дәс түр лер ге бай ла-
ныс ты мен шік түр ле рін жә не ша ру ашы лық ету 
ны сан да ры ның көп ті гін қа жет ете ді [4, 56].

Ауыл ша руашы лық кә сіп кер лік бұл ша ру-
ашы лық са ла бой ын ша өнім өн ді ру мен ұқ са ту-
ға бас та ма шыл, әре кет ету ші заң на ма лар ше гін-
де жү зе ге асы ра тын, өзі нің оқ шаулан ған мүл кі не 
не гіз дел ген жә не бар лық қа ты су шы ла ры на өза ра 
тиім ді нә ти же лер мен та быс алу ға ба ғыт тал ған 
ша ру ашы лық не ме се өз ге де қыз мет тү рі бо лып 
та бы ла ды. Ауыл ша руашы лық қыз ме тін – кә сіп-
кер лік қыз мет тің бір тү рі не гіз гі ерек ше лі гі ауыл-
ша руашы лық өн ді рі сі нің не гіз гі құ ра лы ре тін де 
жер пай да ла ну про це сі не өт пейт ін ді гін де бо лып 
отыр. Ауыл ша руашы лық объек ті сі – еге мен ді 
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елі міз дің на рық тық эко но ми ка дан тұ рақ ты да му-
ға кө шуіне ат са лы са тын, сон дай-ақ тұ рақ тан ды ру 
мен же тіл ді ру жағ дайын да ғы ауыл ша руашы лық 
кә сіп кер лік қыз ме ті мен ауыл ша руашы лық тауар 
өн ді рі сі са ла сын да ғы пай да бол ған қо ғам дық қа-
ты нас тар дан құ ра ла ды. 

М.В. Ро ман ко ва ның пі кі рін ше, бү гін гі таң да 
өзін дік же ке кә сіп кер лік тің қа ра пай ым ны са ны 
же ке кә сі по рын бо лып та бы ла ды (заң ды тұл ға 
емес). Бұл ны сан заң да бе кі тіл ме ге ні мен оны 
аза мат тық заң дар дың жал пы ере же ле рі мен аза-
мат тар кә сіп кер лі гі нің тә жі ри бе сі мен кө ру ге де 
бо ла ды. Же ке кә сі по рын ды заң ды тұл ға ре тін де 
та ну ға за ңи тал пы ныс тар тә жі ри бе де сәт сіз аяқ-
тал ды. Се бе бі, кә сіп кер лік тің бұл ны са ны ның 
құ қық тық та би ға ты мен мә нін анық тау да көп-
те ген қа ра ма-қай шы лық тар әлі күн ге дейін бай-
қал ды [5, 93].

Ауыл ша руашы лық кә сіп кер лік ая сын да пай-
да бол ған құ қық тық қа ты нас тар дың дә ре же сі 
мен тү рі не бай ла ныс ты объек ті лер мы нан дай 
бо ла ды:

ма те ри ал дық игі лік тер (жер, та би ғи ре су рс-
тар, мү лік, ба ға лы қа ғаз дар);

суб ъек ті нің әре ке ті, тәр ті бі, әр түр лі қыз мет-
тер оның нә ти же ле рі;

ру ха ни шы ғар ма шы лық өнім де рі;
ба ға лы қа ғаз дар, рес ми құ жат тар [6, 78]. 
Е.Ш. Дү сі пов пай ым дауын ша, ауыл ша-

руашы лық кә сіп кер лер дің объек ті сі заң ак ті-
ле рі не гі зін де пай да ла ну жә не қор ғауға ауыл-
ша руашы лық кә сіп кер лі гі ая сын да құ қық тық 
қа ты нас тар дың қа ты су шы ла ры ның суб ъек тив тік 
құ қық та ры мен заң ды мін дет тер ді ба ғыт тал ған 
нақ ты игі лік тер ді жат қы за мыз. Ауыл ша руашы-
лық объек ті сі ауыл ша руашы лы ғы са ла ла ры өн-
ді рі сі нің не гіз гі мал ша ру ашы лы ғы, өсім дік ша-
ру ашы лы ғы, азық-тү лік, ас тық ша ру ашы лы ғы, 
се лек ция же тіс тік те рін жат қы зу ға бо ла ды [7, 
62-63].

Л.Қ. Ер кін баева ның пі кі рін ше, «ауыл ша-
руашы лық қыз мет» мен «ауыл ша руашы лық өн-
ді ру ші» тү сі нік те рі нің мә нін бө ліп қа рас тыр ған. 
Ауыл ша руашы лық қыз мет ауыл ша руашы лық 
өнім де рін өң деуде жер ді пай да ла ну мен бай ла-
ныс ты қыз мет ті тү сі ну ге бо ла ды. Аг рар лық өн-
ді ріс ауыл ша руашы лық өнім өн ді ру ші лер дің 
қыз ме ті нің тү рі, ауыл ша руашы лы ғы мақ са ты на 
ар нал ған жер лер мен ты ғыз бай ла ныс ты ауыл-
ша руашы лы ғын да ғы мал, құс, ара, өсім дік ша ру-
ашы лық өнім де рін өді ру де азық-тү лік қауіп сіз-
дік қам та ма сыз ету мақ са тын да, осы дан кел ген 
шы ғыс жыл дық кі ріс тің жал пы сом ма сы елу 
пайы зын құ рай ды [8, 21-22]. 

Ауыл ша руашы лық кә сіп кер ле рі нің суб ъек-
ті сі ауыл ша руашы лық өнім де рін өн ді ру, та ра ту, 
ба ры сын да ғы өн ді ріс тік ма те ри ал дық тех ни ка-
лық жә не әлеу мет тік, эко но ми ка лық қам та ма сыз 
ету са ла сын да ғы құ қық тар мен мін дет тер ге ие 
же ке жә не заң ды тұл ға. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Же ке кә сіп-
кер лік ту ра лы» заң ның 9-ба бы на сәй кес, ша руа 
(фер мер) қо жа лық та ры ның деп же ке кә сіп кер-
лік ті жү зе ге асы ру ауыл ша руашы лық өні мін өн-
ді ру мен бай ла ныс ты, со ны мен қайта өң деп, өнім 
өті мін қам та ма сыз ету мен пай да лан тын ша ру-
ашы лық тар ды айтамыз [9].  

Ша руа (фер мер) қо жа лы ғы ту ра лы заң ның 
1-ба бы на сәй кес, адам дар дың же ке кәсiпкерлiктi 
жү зе ге асы руы ауыл ша руашы лы ғы на ар нал ған 
жер лердi ауыл ша руашы лы ғы өнiмiн өндiру мен, 
сон дай-ақ осы өнiмдi ұқ са ту мен жә не өткiзу мен 
ты ғыз бай ла ныс ты от ба сы лық-ең бек бiрлестiгi 
ша руа (фер мер) қо жа лы ғы деп та ны ла ды. Заң ды 
тұл ға құр май жә не заң ды тұл ға белгiлерi бол ма-
ған жағ дайда кәсiпкерлiк қыз мет пен айна лы са-
тын же ке тұл ға лар ша руа (фер мер) қо жа лы ғы 
суб ъектiлерi бо лып та бы ла ды. Ша руа (фер мер) 
ќожа лы ғы ның мү ше лерi ор тақ ша ру ашы лық ты 
бiрлесiп жүргiзетiн жұ бай лар, ба ла лар, асы рап 
алын ған ба ла лар (ќыз дар), ата-ана лар жә не бас-
қа да жа қын туыс тар бо лып та бы ла ды [10].

А.К. Джан га бу ло ва пі кі рін ше, ауыл ша-
руашы лық коопе ра циясы ұғы мы ау қым ды ұғым. 
Ауыл ша руашы лық коопе ра циясы ауыл ша-
руашы лы ғы са ла сын да ғы бар лық коопе ра циясы-
ның жүйесі. Қа зір гі күн де ауыл ша руашы лы-
ғын да коопе ра тив тер екі ба ғыт та әре кет ету де; 
ком мер циялық заң ды тұл ға ны са нын да ғы ауыл-
ша руашы лық өн ді ріс тік коопе ра ти ві жә не ком-
мер циялық емес заң ды тұл ға ны са нын да ғы тұ-
ты ну коопе ра ти ві ауыл ша руашы лық өн ді ріс тік 
коопе ра ти ві. Ауыл ша руашы лық са ла сын да ғы 
мү лік тік жар на ла рын жә не жер пай ла рын бі рік-
ті ру ар қы лы мү ше лік не гіз де ерік ті түр де бі рік-
кен ауыл ша руашы лық тауар өн ді ру ші лер дің 
дер бес ұйымы. Се ло лық тұ ты ну коопе ра тив те рі 
мү ше ле рі нің (пай шы ла ры ның) ма те ри ал дық жә-
не өз ге де қа жет ті лік те рін қа на ғат тан ды ру үшін 
ба ғыт тал ған мүм кін дік не гіз де, олар дың мү лік-
тік жар на ла рын жә не жер пай ын бі рік ті руіне 
ерік ті бі рел сі ті гі бо лып та бы ла ды [11, 120-121]. 

И.В. Амир ха но ва ның ойын ша, «аг рар лық 
кә сіп кер лік ті құ қық тық қам та ма сыз ету аг рар-
лық қыз мет ті ар қа ру да, өн ді ру дің не гіз гі құ ра лы 
ре тін де жер дің ре жи мін анық тау да бай ла ныс ты 
же ке тұл ға мен заң ды тұл ға ның айт ар лық тай 
айыр ма шы лы ғы бар [12, 76]. 
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Ауыл ша руашы лық өні мін өн ді ру ді ұйым дас ты ру дың құ қық тық  ас пек ті ле рі

Кә сіп кер лік қыз мет тің түр ле рін анық тау да әр 
алуан кри те рий ле рі бар: кә сіп кер лік қыз мет тің 
жү зе ге асы ру ына бай ла ныс ты мен шік ны са ны ны 
бой ын ша; кә сіп кер лік суб ъек ті ле рін жә не оның 
ұжым дық құ қық тық ны сан анық тау бой ын ша бо-
лып кри те рий лер қа рас ты ры ла ды [12, 77]. 

Кә сіп кер лік тің мен шік ны са ны қол да ныс-
та ғы заң на ма ға сәй кес же ке жә не мем ле кет тік 
кә сіп кер лік деп бө лі ніп, ал кә піс кер лік тің за ңи 
ны са ны кә сіп кер лік қыз мет ті айна лы са тын суб-
ъек ті ле рі бой ын ша же ке жә не заң ды тұл ға деп 
бө лі не ді» [12, 78].

АҚШ-та фер мер лік пен айна лы су не гіз гі 
орын да тұр. Мы са лы, АҚШ-та ауыл ша руашы-
лық өні мі нің 69 мы ңын ірі фер мер лер өн дір ді, ал 
кі ші фер мер лер 1,5%-ын өн ді ре ді [13].

Фер мер жер ді иеле ну жә не жал ға ала оты рып 
он да ауыл ша руашы лығ мен айна лы са тын ша руа 
фер мер кә сіп кер. 

АҚШ-та ХХ ға сыр дың ба сы нан бас тап фер-
мер лер дің коопе ра ти ві жұ мыс іс тей бас та ды. 
1926 жы лы коопе ра тив ту ра лы за ңы қа был да-
нып фер мер лік коопе ра тив тер ге мем ле кет та ра-
пы нан қол дау көр се тіп жә не ке ңес бер ді. Аме ри-
ка лық өт кі зу коопе ра ти ві фер мер лік өнім дер ді 
бас тап қы кез де гі өт кі зу мен, дай ын даумен жә-
не та сы мал дау мен айна лы са ды. Олар ауыл ша-
руаш лық ши кі зат ты өт кі зу ге жі бе ре ді, кө бі не 
фер мер лер мен ке лі сіп тауар лар ды көп кө лем де 
са тып ала ды, кө бі не коопе ра тив тер азық тар ды 
же ке леп өт кі зу ді көз дейі. АҚШ фер мер ле рі өт-
кі зу коопе ра тив те рі ға на емес, олар өнім дер мен 
қыз мет тер ді жаб дық таумен айна лы са ды. Оның 
іші не дән дер, хи ми кат тар, ве те ри нар лық зат-
тар, жем дер, жем дай ын дайт ын құ рыл ғы лар, құ-
рал дар мен тех ни ка лар ды жөн деу, бөл шек тер ді 
жет кі зу жа та ды [14]. 

К.Р. Кел лей дің ойын ша, АҚШ коопе ра тив-
те рі нің мақ са ты – жөн деу мен өн ді ру кө ле мі нің 
ұл ғайуына бай ла ныс ты ұйым ға қа ты су шы лар-
дың кі рі сі нің өсуі, коопе ра тив ті қыз мет түр ле рі-
нің ке рек ті сін да мы ту, ке рек ті қыз мет түр ле рін 
қам та ма сыз ету [15, 88].

Егін жә не мал ша ру ашы лы ғын да мы ту мен 
одан алы на тын өнім дер ді өң деу мә се ле сі не жан-
жақ ты на зар ауда рыл ған. Сон дай-ақ «Ауыл» 
бағ дар ла ма сын жү зе ге асы ру не гі зін де са ла ны 
әр та рап тан ды ру ға қа тыс ты ау қым ды ша ра лар 
қол ға алы нып, азық-тү лік қауіп сіз ді гін қам та ма-
сыз ету, ел мұқ та жы қа на ғат тан ды рыл май отыр-
ған ма ңыз ды та мақ өнім де рін өн ді ру өз жүйе сін 
тауып отыр.

Жа ңа аг рар лық сая сат маз мұ ны – мем ле-
кетiмiздiң азық-түлiк қауiпсiздiгiн қам та ма сыз 

ету, яғ ни өзiмiз өндiретiн та мақ өнiмдерiнiң 
он түрiн (нан, ет, ба лық, сүт, жұ мы рт қа, май, 
жемiстер, кө көнiстер, кар топ, қант жә не кон ди-
терлiк өнiмдер) пай да ла ну дең гейiн 80-100 пай-
ыз ға жеткiзу. Бұл ДСҰ та ла бы на да сәй кес ке-
ледi. Азық-түлiк қауiпсiздiгiн қам та ма сыз ету 
ха лық тың та мақ өнiмдерiн тұ ты ну дең гейiмен 
ба ға ла нуы тиiс. Ең бас ты сы, үй лесiмдi мем ле-
кеттiк рет теу қа жет. 

Азық-тү лік қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ха-
лық тың та мақ өнім де рі нің он тү рі нің тұ ты ну 
дең гейі мен ба ға ла на ды. Оған нан жә не жар ма 
өнім де рі, ет жә не ет өнім де рі, ба лық жә не те ңіз 
өнім де рі, сүт жә не сүт өнім де рі, жұ мы рт қа, май 
жә не мал майы, же міс тер, кө кө ніс тер, кар топ, 
қант жә не кон ди тер лік өнім дер жа та ды. Олар 
адам ның фи зи оло гиялық та мақ та ну қа жет ті лі-
гі ес ке рі ле оты рып, әр адам ның та ғам түр ле рін 
жы лы на ор та есеп пен ки лог рамм мөл ше рін де 
пай да ла нуымен анық та ла ды. Ол үшін өсім дік 
ша ру ашы лы ғы мен мал ша ру ашы лы ғын да мы ту 
бо лып отыр.  

Аг роөнер кә сіп тік ке ше нін ин ду ст рия лан ды-
ру мақ са тын да мем ле кет тің іс-қи мы лы елі міз дің 
ал дын да өт кір күйін де тұр ған екі не гіз гі мін дет-
ті ше шу ге бағ дар ла нып отыр. Оның бі рін ші сі 
– азық-тү лік қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету. Бұл 
мін дет ті жү зе ге асы ру шең бе рін де аг роөнер кә-
сіп тік сек тор дың да му ына қол дау көр се те тін 
тиім ді жұ мыс іс тейт ін жүйе құ рыл ды. Бұл бір 
жа ғы нан осы сек тор дың ағым да ғы жұ мы сын, 
оның ішін де көк тем гі егіс ті жә не жиын-те рін-
ді қар жы лан ды ру ды, екін ші жа ғы нан, ауыл-
ша руашы лы ғын жә не қайта өң дейт ін өн ді ріс ті 
да мы ту ға ин вес ти ция шо ғыр лан ды ру ды қам та-
ма сыз ете ді. Сон дық тан егін ша ру ашы лы ғын да 
са ла ны әр та рап тан ды ру ға, ыл ғал ды ре су рс тар ды 
сақ тайт ын тех но ло гиялар ды қол да на оты рып са-
ла ны ке ңі нен хи миялан ды ру ға ек пін са лы ну да. 
Бұл рет те суб си диялау дың идеоло гиясы өз гер-
тіл ді, бұл идеоло гия ауыл ша руашы лық тауа рын 
өн ді ру ші лер ді жа ңа тех но ло гияға кө шу ге ын та-
лан ды ру ға ба ғыт тал ған. Май лы жә не же міс-кө-
кө ніс да қыл да ры өн ді рі сі нің кө ле мін ұл ғайтуға 
ерек ше на зар ауда ры лу да. Мұн да ғы мақ сат – 
осы өнім түр ле рі бой ын ша им порт кө ле мін азай-
ту [17, 11].  

Ал мал ша ру ашы лы ғын да ор та жә не ірі тау-
ар лы фер ма лар ды құ ру ар қы лы өн ді ріс ті ірі лен-
ді ру, кең ау қым ды се лек ция лық бағ дар ла ма ны 
іс ке асы ру есе бі нен ауыл ша руашы лы ғын да ғы 
мал дың бар лық тү рі нің ге не ти ка лық әлеуе тін 
арт ты ру бас ты ба сым дық бо лып та бы ла ды. Мал 
ша ру ашы лы ғын үде ту про це сін ын та лан ды ру 
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мақ са тын да құ ра ма жем нің құ нын суб си диялау 
бағ дар ла ма сы да жал ғас ты ры лып жа тыр.

Ауыл ша руашы лы ғы өнім де рін қайта өң деу 
са ла сын да са ла ны тех ни ка лық жә не тех но ло-
гиялық тұр ғы дан жа ңар ту, өн ді ріс ке са па ның 
ха лы қа ра лық стан дарт та рын ен гі зу жә не со ның 
не гі зін де іш кі азық-тү лік на ры ғы ның тұ рақ ты-
лы ғын сақ тап әрі ны ғайт ып қой май, со ны мен 
бір ге отан дық тауар лар ды сырт қы на рық қа шы-
ға ру бас ты бағ дар ре тін де қа лып отыр. 

Екін ші мін дет – экс порт қа бағ дар лан ған өн-
ді ріс ті да мы ту жә не экс порт ты әр та рап тан ды ру. 
Бұл мін дет ті ше шу ая сын да бас ты на зар ин вес-
ти циялық жо ба лар ды іс ке асы ру ға жұ мыл ды-
рыл ған. Бұл ба ғыт та мал бор да қы лайт ын инф-
ра құ ры лы мы да мы ған алаң дар дың, мал соя тын 
орын дар дың құ ры лы сын са лу ға, биязы жүн ді 
қой ша ру ашы лы ғын да мы ту ға, сояны жә не жү-
ге рі ні өн ді ру мен қайта өң деуге, ас тық ты те рең 
өң деуге, ба лық ша ру ашы лы ғын да мы ту ға, ба-
лық жә не же міс-кө кө ніс өнім де рін қайта өң дейт-
ін са ла ны өр кен де ту ге ай рық ша кө ңіл бө лі не тін 
бо ла ды.

Со ны мен қа тар ауыл ша руашы лы ғы өн ді рі-
сі нің ел дің сұ ра ны сын әлі де қа на ғат тан дыр май 
отыр ған са ла ла ры қар жы лан ды ры лу да. Бұл – 
жы лы жай ша ру ашы лы ғы же лі ле рін ұйым дас ты-
ру, кө кө ніс сақ тау қой ма ла рын са лу жә не қайта 
құ ру, там шы лап суару тех но ло гиясын қол да на 
оты рып же міс-кө кө ніс өнім де рін өн ді ру ді ұйым-
дас ты ру, ірі тау ар лы-сүт фер ма ла рын са лу, ет 
өн ді ру ге ба ғыт тал ған құс фаб ри ка ла ры ның құ-
ры лы сын са лу жә не қол да ныс та ғы ла рын қайта 
жа ңар ту. Осы жә не бас қа да ин вес ти циялық жо-
ба лар ды ұйым дас ты ру ға жә не іс ке асы ру ға. 

Ши кі зат ба за сы ның са па сын кө те ру жө нін де-
гі ша ра лар үш ба ғыт та іс ке асы ры лу да. Бі рін ші сі 

– «Қа зАг ро» хол дин гі ар қы лы іс ке асы ры ла тын 
ин вес ти циялық жо ба лар есе бі нен қа зір гі за ман-
ғы тех но ло гиялар ға не гіз дел ген жа ңа өн ді ріс тік 
қуат та ғы сүт ке шен де рін жә не мал бор да қы лайт-
ын алаң дар ды са лу. Екін ші сі – бұл қол да ныс та-
ғы ша ру ашы лық тар дың қуа тын қар қын да ту, сол 
сияқ ты ұсақ тауар өн ді ру ші лер ді коопе ра циялау 
есе бі нен өн ді ріс ті үде ту. Үшін ші сі – бұл мал дың 
ге не ти ка лық әлеуе тін да мы ту [18].

Қо ры та кел ген де, им по рт тың осы түр ле рін 
отан дық на рық тан ығыс ты ру жә не ел дің іш-
кі жет ті лік те рін то лық қа на ғат тан ды ру мақ са-
тын да май лы да қыл дар ды өн ді ру жә не қайта 
өң деуді да мы ту; ашық жә не жа бық то пы рақ ты 
жер де же міс-кө кө ніс ша ру ашы лы ғын да мы-
ту; ал ма ның апорт сор тын қайта да мы ту; қант 
қы зыл ша сы нан қант өн ді ру жә не оны да мы ту; 
түйе сү ті нен, же міс тен, кө кө ніс тен ба ла лар та-
ма ғын өн ді ру; құс ша ру ашы лы ғын да мы ту; тау-
ар лы ба лық ша ру ашы лы ғын да мы ту; ауыл ша-
руашы лы ғы ма ши на сын жа сауды да мы ту; сүт 
пен сүт өнім де рі нің өн ді рі сін да мы ту; ет жә не 
ет өнім де рін да мы ту жө нін де ар найы бағ дар ла-
ма лар әзір ле ніп жа тыр. 

Со ны мен қа тар экс порт тың жал пы кө ле-
мін де гі жә не аг роөнер кә сіп тік ке шен нің жал-
пы қо сыл ған құ нын да ғы ауыл ша руашы лы ғы 
өні мі нің үле сін ұл ғайту жә не қо сым ша жұ мыс 
орын да рын кө бейту мақ са тын да ми ни стр лік же-
дел де тіл ген ин ду ст рия лық-ин но ва циялық да му 
жө нін де гі мем ле кет тік бағ дар ла ма да ша ра лар 
қа рас ты ра тын бо ла ды. Мұн дай ша ра лар елі міз-
дің азық-тү лік қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ге, 
іш кі азық-тү лік на ры ғы ның тұ рақ ты лы ғын сақ-
тау ға, са ла ның экс порт тық ба сым ды лы ғын ұл-
ғайтуға жә не ауыл хал қы ның әл-ауқа тын өсі ру ге 
мүм кін дік бе ре ді.
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